We wish now to reflect on this mystery through two great insights which are personal to Saint Thomas: the metaphysics of form and existence, and the religious bearing of the finality of the created universe. After explaining each of these, we shall unite them to give an interpretation of the "pure union" that is the key to the cognitive order.

First, we consider the metaphysics of form and existence. For Saint Thomas, a formal perfection perfects the essence of a being by giving it a potency, an ordination, to a proper act of existence. The communication of formal perfection, or "perfecting" in the active sense, means that *a form becomes the reason the being to which it is given is ordered to a new act of existence.*⁷ An already existing form could thus communicate itself entirely to another being only by becoming the reason the other might exist with its own proper act of existence. This is clearly impossible in the physical order, for, in that order of the finite universe, beings are existentially distinct from one another. The necessary distinction of beings in the physical universe implies a necessary limitation in the perfection of each particular being, a necessary "imperfection," insofar as it cannot possess intrinsically the formal perfection of other beings, or their act of existence.

Now let us look at the religious bearing of the finality of the created universe. The purpose of God in creating finite being is to manifest His own goodness.⁸ Since no one finite being can adequately manifest that infinite goodness, He has chosen to

⁷ Cf. Cajetan, in his commentary on the *De Ente et Essentia* of St. Thomas, ed. Laurent, 1934, pp. 142-143: "... advertendo proportionem quae est inter formam et existentiam. Est enim proportio formae ad esse actuale, sicut proportio diaphaneitatis ad lumen; forma siquidem recipit existentiam et causat eam, sicut diaphaneitas lumen. Sicutnamque aer in eo quod non est capax luminis, sed oportet ipsum diaphaneitate informari, ut proprium receptivum luminis fiat, non aer nee diaphaneitas, sed aer diaphanus ideo est enim qui primo luminosus est, licet secundo tam aer quam diaphaneitas lumine careat; ita in proposito materia sola non est capax existentiae, quia actus in propria suscipi debet potentia, sed oportet in ipsa formam recipi, ut proprium receptivum existentiae fiat, non materia nee forma, sed compositum ex eis. Unde sicut diaphaneitas est causa formalis aeri diaphano et eius complementum formale ad hoc ut proprium susceptivum luminis sit, et cum hoc comparatur ad lumen adveniens ut composito et complementum eius formale ad hoc, ut proprium receptivum existentiae sit, ac per hoc comparatur ad ipsam existentiam subsequentem ut potentia recipiens secundo tamen ad actum receptum; unde fit ut ipsum esse actualis existentiae ad nihil aliud comparetur ut potentia ad actum, sed sit ultima actualitas omnis rei etiam ipsius formae."